
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CHÂU PHÚ A 

 

        Số: 17/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Châu Phú A, ngày  28  tháng 02  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Phát triển văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, 

 thông tin và truyền thanh năm 2023 

____________ 

Thực hiện Kế hoac̣h số 02/KH-PVHTT ngày 01tháng 02 năm 2023 của 

phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Châu Đốc về việc xây dưṇg Kế hoạch phát 

triển văn hóa, thể thao, du lic̣h, gia đình, thông tin và truyền thông năm 2023. 

Ủy ban nhân dân phường Châu Phú A xây dựng Kế hoạch phát triển văn hóa, 

thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thanh năm 2023 với nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU  

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiêụ quả quản lý của 

chính quyền cơ sở  đối với các hoaṭ đôṇg văn hóa văn nghê,̣ thể duc̣ thể thao, du 

lic̣h thông minh, truyền thanh và gia đình. 

- Tiếp tục phát huy dân chủ, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tôc̣ từ công tác 

Gia đình và Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cán bô,̣ đảng viên và Nhân dân taị khu 

dân cư. 

- Phát triển toàn diện về văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch, thông tin và 

truyền thanh. Nâng cao mức hưởng thụ văn hóa trong đời sống xã hội; đẩy maṇh 

giáo duc̣ đaọ đức lối sống trong cán bô,̣ đảng viên và quần chúng Nhân dân; tăng 

cường xã hội hóa và đa dạng hóa các nguồn lực để  duy trì phát triển ngành. 

- Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vâṭ thể và phi vâṭ thể, xây 

dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:  

 - Duy trì trên 96% hộ “Gia đình đạt chuẩn văn hóa” năm 2023. 

- 11/11  khóm được công nhận duy trì và giữ vững danh hiệu “Khóm đạt 

chuẩn văn hóa”. 

- Duy trì và nâng chất “ Phường đaṭ chuẩn đô thị văn minh ”. Cơ quan đaṭ 

chuẩn văn hóa từ 05 năm liên tuc̣ trở lên. 

- Duy trì và nâng chất các tuyến đường đạt chuẩn “ Tuyến phố văn minh đô 

thị” và  “ Tuyến đường không rác”. 
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 09 

tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp 

quản lý âm thanh gây tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên 

địa bàn tỉnh An Giang. Hướng dẫn số 286/HD-SVHTTDL ngày 27 tháng 9 năm 

2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhâṇ, câp̣ nhâṭ, xử lý trên phần mềm môṭ cửa điêṇ tử Office 

4.0 là 100 %. Tỷ lê ̣hồ sơ giải quyết theo dic̣h vụ công trưc̣ tuyến mức độ 3, 4 là 

80% trở lên. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về văn hóa, thể thao, gia đình 

- Mục tiêu:  

+ Tiếp tục phát triển văn hóa trở thành nền tảng tinh thần của xã hội, gắn kết 

chặt chẽ, đồng bộ với phát triển kinh tế, vừa là muc̣ tiêu, vừa là động lực thúc đẩy 

phát triển bền vững đất nước. Xây dưṇg văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, 

đaọ đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

+ Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh trong Nhân 

dân, phù hợp yêu cầu xây dựng, phát triển đô thị văn hóa, du lịch thông minh. 

+  Nâng cao hiệu quả công tác truyền thanh, phục vụ sự nghiệp phát triển đô 

thi ̣văn minh , xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Giải pháp: 

+ Tham mưu tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể duc̣ 

thể thao nhằm góp phần bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống, mà còn quảng bá 

các giá trị văn hoá đặc sắc của Châu Đốc với nhân dân trong nước và quốc tế.   

+ Đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh theo hướng chú trọng 

nâng cao chất lượng, hiệu quả, góp phần tích cực vào xây dựng con người Việt 

Nam theo các văn bản hướng dẫn của Trung ương, phù hợp với thực tế của tỉnh An 

Giang và thành phố Châu Đốc. Tiếp tục thực hiện tốt Phong trào Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa gắn với duy trì, nâng chất phường đaṭ chuẩn đô thi ̣văn 

minh. 

+ Tiếp tục tuyên truyền về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lê ̃hôị. Vận động tuyên truyền để nâng cao ý thức của người dân, các 

cơ sở kinh doanh cho thuê âm thanh nhac̣ cu,̣ các cơ sở kinh doanh có sử dụng âm 

thanh trong việc thực hiện tốt quy chế về âm thanh, tiếng ồn. 

+ Tiếp tục tham mưu thưc̣ hiêṇ kế hoạch quản lý việc trùng tu, tôn tạo và 

phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn phường và thành 

phố năm 2023 và những năm tiếp theo. 



3 

 

 

+ Kết hơp̣ với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, quản lý và 

xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các điểm vui chơi giải trí công côṇg và 

hoaṭ đôṇg quảng cáo trên địa bàn. 

+ Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng kết hợp với thể thao ở 

các trường hoc̣ trên cơ sở đẩy mạnh xã hội hóa, tăng thêm nguồn lực đầu tư cơ sở 

vật chất, trang thiết bi ̣ cho phong trào thể dục thể thao cơ sở.   

+ Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về gia đình. Tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo 

lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình dưới nhiều hình thức như: 

văn nghệ, họp mặt, hội nghị, treo pano, băng rôn, phát thanh tuyên truyền. Thường 

xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình tại phường và các khóm. 

+ Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống các đối tươṇg tôị phaṃ, tệ 

nạn xã hội, mê tín dị đoan, bói toán. 

2. Về du lịch 

- Mục tiêu: phát triển du lịch cùng với thương mại, dịch vụ trở thành ngành 

kinh tế mũi nhoṇ của phường và thành phố Châu Đốc. Từng bước phát triển du lịch 

thông minh, tạo vị thế và từng bước đưa ngành du lịch phường ngày càng phát triển 

bền vững, đa dạng và nâng cao chất lượng các dịch vụ. 

- Giải pháp: 

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá về du lịch tạo môi 

trường đầu tư kinh doanh du lịch thuận lợi, thông thoáng để mời gọi, thu hút các 

nhà đầu tư.  

+ Đẩy mạnh công tác phối hợp triển khai thực hiện phát triển du lịch văn hóa 

tâm linh gắn với du lịch sinh thái năm 2023; bảo tồn và phát huy giá trị Di tích 

Kiến trúc nghê ̣thuâṭ đình Châu Phú và các cơ sở thờ tự. 

+ Chú trọng đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phuc̣ vu ̣du lịch; 

tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch tại các trường học, khu 

dân cư các khóm. 

3. Thông tin và truyền thanh 

- Mục tiêu: Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án An Giang điện tử giai đoạn 

2019 – 2025, định hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 04 

tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố góp phần xây dựng thành phố 

Châu Đốc thành trung tâm văn hóa, thương mại, dịch vụ, du lịch thông minh từng 

bước hiện đại.Triển khai Kế hoac̣h thưc̣ hiêṇ Quyết điṇh số 06/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về viêc̣ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030. Nâng cao chất lươṇg tuyên truyền Đài truyền thanh 

phường bằng hê ̣thống thiết bi ̣công nghê ̣loa thông  minh.  

- Giải pháp: 
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 + Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai Kế hoạch 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước 

trong năm;  tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luâṭ 

Nhà nước; tình hình an ninh chính tri,̣ trật tự an toàn xa ̃hôị ở địa phương; phòng 

chống thiên tai và các loaị dịch bệnh nguy hiểm. 

+ Tuyên truyền  Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự 

cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Chuyên đề năm 2023 

của tỉnh An Giang về  “Xây dưṇg văn hóa con người An Giang theo tư tưởng, đaọ 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

+ Tham mưu thưc̣ hiêṇ Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác điều hành, quản lý, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của phường 

trên nền tảng ứng dụng công nghệ 4.0 giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước; đẩy mạnh dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4… 

+ Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức phường về 

kiến thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn an ninh thông tin.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chủ trì, phối hợp với  phòng Văn hóa và Thông tin thành phố và các đơn vị 

có liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao, 

du lịch, gia đình, thông tin và truyền thanh trên điạ bàn phường. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cán bô,̣ công chức Văn hóa - xa ̃hôị 

tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thanh trên điạ bàn. 

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện  các 

chương trình, kế hoạch về Ủy ban nhân dân thành phố thông qua phòng Văn hóa và 

Thông tin thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển  văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin 

và truyền thanh năm 2023  của Ủy ban nhân dân phường Châu Phú A./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TIC̣H 

  

 

 

 

Nguyễn Đức Thành 
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